Flujo de Efectivo: Aquí se agrupa información de todo un ejercicio (año)

determinado. Su base de cálculo son los flujos de efectivo, llegándose a

obtener una caja final o disponible, de ahí que también se le nombre como

flujo de caja. Además revela la capacidad de pago de la empresa y el monto

de dividendos que se pueden pagar a los accionistas, Aunque esta vinculada

al de resultados su objetivo no es mostrar utilidades, si no dinero disponible ó

déficit en caja pudiéndose dar el caso de una empresa que muestre utilidades

pero no tenga flujo de efectivo. Ver cuadro No. 15.

Estado de Origen y Aplicación de Recursos: Es otra forma de mostrar el

movimiento de flujos, pero en términos de recursos, identificando el origen de

los fondos y las aplicaciones de los mismos, estando muy ligado al estado de

resultados en su parte de origen y al flujo de efectivo en la parte de

aplicaciones. Ver cuadro No.16.

Balance General: Estado financiero que presenta la situación financiera

de la empresa a una feché determinada. Ver cuadro No. 17.

84

IL
V

II
I1

  IR
 I
  S
V

I I

IV
 II

  N
 1

  N
9

IS
IIH

A
N

]
0

11
)1

A
0

14
,1

Cuadro No.14

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA
(CIFRAS EN NUEVOS PESOS)

C̀.C3A/CEPTWArría- 0g;kn.,4;;»1::',14F--.1~11117"7.,4-4'7,4.11-..-1?-9.41,,,M1415111$;!-fifkrudgW}1:41?4".?.*,,'AV ..#4,21,,211``4,P-̀:;IU ..~.41P-SI.P.'¿10"-^

1) INGRESOS TOTALES 54,526,596 58,720.948 83,887.069 83,887,089 83687.069 83.887,069 83,887.069 83,887,069 83,887,069 83,887,069
HOSPEDAJE 31,625.425 34,058,150 48.654,500 45,654,500 48654,500 48654.500 48654.500 48.654.500 48.654,500 48,654.500
ALIMENTOS 12.541.117 13.505,818 19,294.026 19394,026 19,294.026 19.294.026 19,294.026 19,294,026 19,294,026 19,294,026

BEBIDAS 5;452,660 5,872,095 8,388,707 8,388,707 8,388.707 8388,707 8,388,707 8,388.707 8,388.707 8,388.707
OTROS INGRESOS 4,907.394 5.284.885 7,549,836 7,549636 7,549,836 7,549,836 7,549,836 7,549,836 7,549.836 7,549,836

1
 2) COSTOS Y GASTOS 32.247,029 34,727,568 49.610,813 49,610,813 49,610.813 49,610,813 49.610.813 49,610,813 49,610,813 49.610,813
HOSPEDAJE 25.300,340 27.246.520 38.923.600 38,923,600 38,923.600 38,923,600 38,923,600 38,923,600 38,923.600 38.923,600

ALIMENTOS 3,762.335 4,051,745 5,788,208 5,788,208 5.788208 5.788208 5,788.208 5.788,208 5,788,208 5.788.208
(BEBIDAS 2689.910 3.112,210 4,446015 4,446,015 4;446015 4.446015 4,446015 4,446,015 4,446,015 4,446,015
, OTROS CTOS. GTOS 294.444 317,093 452,990 452,990 452.990 452.990 452,990 452,990 452,990 452.990

, 3) (1111.1DA OPERACIONAL 22,279.567 23.993.380 34.276,256 34,276,256 34.276.256 34.276,256 34,276,256 34,276,256 34,276.256 34.276.256

1 4) DEP. Y AMORTIZ. 6,253,344 6,253,344 6,253,344 6,253,344 6,253.344 6,253344 6.253,344 6,253,344 6,253.344 6,253,344

5)UTILIDAD ANTES DE IMP. 16,026223 17.740.036 28.022.902 28,022,902 28,022,902 28.022,902 28,022,902 28.022.902 28,022,902 28022 902

6) I.S.R (35%) 5,609,178 6,209.013 9,808,019 9,808,019 9.808019 9,808.019 9,808.019 9,808,019 9,808.019 9.808,019

7) P.T.U. (10%) 1,602.622 1,774,004 2,802,291 2,802,291 2,802,291 2,802.291 2.802.291 2.802.291 2,802,291 2.802.291

il 8) uTiLiDAD NETA 8814,423 9,757,019 15 412,602 15,412,602 15,412602 15,412 602 15.412,602_ 15.412,602 15,412.602 15,41_602

SIN CONSIDERAR GASTOS FINANCIEROS
Fuente: (.Alados propas

Cuadro No. 15

FLUJO DE EFECTIVO DEL PROYECTO

(CIFRAS EN NUEVOS PESOS)

1:5~44611.44 -'511111.41 *),-TV.,...r.,:11:~111,5551  -Mr1..:7-'"'"?‘  4.51..4:Y.'  :-V.15--51111.'1.117,,P ',lea '1- 4'1 -1,.AP:14; 11,  11; 6,`1K;
1 ENTRADAS 131,138,792 16,383.061 97.2,802 138.424 Ab, 	,232 181,75475 2,103,422,124 070-  246. 54,016 268.419.962 290,085.908

Aportación soc. 131,138,792
Crédito barrar.
Hospedaje 31.625,425 34.058.150 48.654.500 48.0E4,500 48,654.500 48.654,500 48.654.500 46E54.500 48.654,500 48.654,500
Alimentos 12.541.117 13.505,818 19.294.026 19.294.026 19.294,026 19.294,026 19.294026 19.294.026 19.294.026 19.294.026
Bebidas 5.452.660 5.872.095 8.388.707 8,358,707 8.388,707 8.388.707 8.388.707 8.388.707 8.383.707 8.388.707
Otros 4.907.394 5.284.885 7,549.836 7,549,836 7,549.836 7.549,836 7,549.836 7,549,636 7.549.836 7.549.836
Caja inicial 21E56,465 38,526.554 54.537.217 76.203,163 97.869.109 119.535,055 141,201,001 162.866.947 184.532.893 206.198.839

2 SALIDAS 109 282.327 37.856207 42,710.585 62,221.123 62,221.123 62.221.123 62.221.123 62.221,123 62,221,123 62,221.123 62,221.123
97.698.883 MI, fija

Inv diferida 11,583,444
Clos. y Gtos 32.247.029 34.727,568 49.610.813 49,610,813 49.610.813 49.610.813 49,610.513 49.610,813 49.610,813 49.610.813

[…]

2 56126,810 O 15911,507 15'911,507
3 56126,810 Q 15'911,507 15911,507
4 56126,810 8'118,116 15111,507 24'029,623
5 48708,694 8'118,116 13138,434 21756,550
6 40'590,578 8118,116 11165,362 19483,478
7 32472,462 8'118,116 9192,289 17210,405
8 24154,346 8118,116 6119,217 14937,333
9 16236,230 8'118,116 4'546,144 12164,280
10 8'118,116 8'118,116 2273072 10'391,118

'410 AÑOS CON TRES AMAS DE GRACM
FUME CALCUOS PROPIOS

PROYE(p1IAi INV101311iN liNDAIIIIAS 1 )111111ATI JI

AMORTIZACION DEL CREDITO
DE AVIO•

Ir 'Mil,  . y.,
, 	; 	,,..4.,,,, 	. v„,,,,Ob - 	,

r,,,:. ,',/,'",
rmi~,,,-44,w,uw ,,,A! 	,,,.,,, .C1,211'

', CAPITAL
.- 	,

TINTI_1111:,:
,,. 	:.,:

—,..,-,, 	,.....-77,
' . 1#1.9.1.:.> ,:,

' ' 	. ANUAL ::`
1 21156465 0 6'119,810 6'119,810

2 21156,465 5464,116 6'119,810 11'583,926
3 16992,349 5464,116 4'589,858 10953,974
4 10928,233 5464,116 3959,905 8'524,021
5 5464,116 5464,116 1'529,952 6999,068

•4 S AÑOS CON 1 AÑO 0 E GRACIA
RENFE CÁLCULOS PROPIOS

PI I

o
5
3

7

5

ESTADO DE RESULTADOS PROFORMA
(CIFRAS EN ~OS PESOS)

COAfirf,44-10,100:;51:11.~71~,1:::~«.47-145-1WWW:' "'-'165-19.1W.',1',.-1111.":',Itik,1-43-0-411g1,:',̀ ;7191;P:P.,41::'̀-5.11:-;1-5509.•

1) INGR. TOTALES 54,526,596 54,526596 54,526,596 54,526,596 54,526,596 58.720548 58.720,948 58.720,948 58,720,948 58,720.948

Hospedaje 31.625.425 31,625.425 31.625.425 31.625,425 31.625.425 34,058,150 34,058,150 34,058,150 34,058,150 34,058,150
Alimenten 12,541.117 12.541.117 12,541.117 12,541,117 12.541.117 131.505.818 131,505,818 131,505.818 131,505518 131,505.818
Bebidas 5,452,660 5.452,660 5,452560 5,452,660 5.452,660 5572.095 5,872,095 5.872595 5,872,095 5,872,095
Otros Ingresos 4,907,394 4,907,394 4,907,394 4,907,394 4,907,394 5,284,885 5,284,885 5,284,885 5.284,885 5.284.885

2) CTOS. Y GTOS 32,247529 32,247,029 32247.029 32,247,029 32,247.029 34.727,568 34,727.568 34.727,568 34,727,568 34,727,568
Hoospedaje 25.300,340 25.300.340 25,300,340 25,300,340 25,300.340 27,246,520 27,246,520 27.246,520 27.246.520 27,246,520
alimentos 3,7F3,'ta5 83 3,762,335 3.762.335 3,762,335 3,762335 4,051,745 4.051.745 4,051,745 4.051,745 4.051,745
Bebidas 2.889.910 2,889,910 2889.910 2,889,910 2.889.910 3,112.210 3,112.210 3,112.210 3.112.210 3.112.210
Otros Ctos y Gtos 294.444 294.444 294.444 294,444 294,444 317,093 317,093 317,093 317,093 317,093

3)UTIL1DAD OPER. 22.279,567 22.279.567 22,279,567 22,279,567 22,279.567 23,993,380 23,993,380 23,993,380 23.993,380 23,993.380

4) GTOS. FINANCIEROS 22,031,317 22.031.317 20.501,365 18,971,412 15.168.386 11.365,362 9.092.289 6.819,217 4,546,144 2,273.072
Cred. Retoce 15,911,507 15,911,507 15,911,507 15,911,507 13,638,434 11.365,362 9092,289 6,819,217 4,546.144 2,273.072
Cred. Avio 6,119,810 6.119.810 4,589,858 3,059,905 1.529,952
5) DEPREC. AMORT. 6.253,344 6,253,344 6,253,344 6,253,344 6.253,344 6.253,344 6.253,344 6,253.344 6.253,344 6,253.344

6)UT1L ANTES IMP. -6,005,094 -6.005.094 -4.475,142 -2945.189 857.837 6,374.674 8,647,747 10.920.819 13,1 93,892 15,466.964

7)I.S.R. (35%) 300,243 2,231,136 3,026,711 3,822,287 4,617,862 5.413.437

8)P.T.U. (10%) 85,784 637,467 864,775 1.092,082 1,319589 1546,694

9JUTIL NETA -6.005,094 -6.005.094 -4.475,142 -2,945.189 471.810 3,506,071 4 756 261 6 006 450 7 256 641 8 506 833

Fuente: calculo papos

R
11

;1 1
%9

11
19

«
sw

ii
rv

si
  1

:11
N

91
51

11
1,

,,i1
a

1
0
1

3
19

,0
1i

d

FLUJO DE EFECTIVO DEL PROYECTO
(CIFRAS EN NUEVOS PESOS)

CONCEM., 0/AiÑoliill~011.4.12.1111?Illtjl!Ti5.401., .12,1214.11W. Pili'. -ir .1.49.1:1.1W1j. -107M4'0,11:1~.,1r.110;',9:`:'''F7.: -•'.111.10;i'il r,'